Rome, 13 janvier 1909.

*L'aumônier en chef,*  
† LUIGI LAZZARESCHI,  
*archevêque titulaire d'Icone.*

[L'Avant-Garde, 15 févr. 1909.]

# EPISTOLA

*ad Æmilium Keller Comitem, Parisios.*

---

DILECTE FILI, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Ea quidem placuit significatio grati animi, quam nomine utriusque *Comitatus* quibus præsidet, ipse Nobis dabis, quod instituta rite quæstio de habendis Joannæ Arcensi honoribus beatorum cælitum, mature, auctoritatis Nostræ suffragio, processisset. Ideo præsertim placuit, quia intelleximus, vobis in hac etiam causa Nostrum Galliæ amorem esse perspectum. Si enim et patrocinium et exemplum magnanimæ virginis a Nobis hodie genti vestræ objicitur, nostis quo spectemus, nempe ut illa, tamquam auctore ac duce, boni omnes ad defendendam religionem utantur; proptereaue studeant aliquando eam inter se confirmare concordiam, quæ una spem salutis communis continet.

Hoc Nobis maxime in votis esse scitis : et quoniam ut id ipsum

---

## LETTRE

*au comte Emile Keller, à Paris.*

---

CHER FILS, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Elle Nous a plu, la reconnaissance que vous Nous exprimez, au nom des Comités que vous présidez, de ce que la question régulièrement posée de faire participer Jeanne d'Arc aux honneurs des bienheureux du ciel ait été résolue avec maturité par un acte de Notre autorité. Ce qui Nous a plu surtout, c'est que Nous avons compris que vous aviez encore vu dans cette circonstance Notre amour pour la France. En effet, si Nous offrons aujourd'hui à votre nation la protection et l'exemple de cette vierge magnanime, vous connaissez Notre but : c'est que tous les gens de bien la prennent comme chef et comme guide pour défendre la religion et que pour cela ils cherchent une bonne fois à affermir entre eux la concorde, qui seule peut faire espérer le salut commun.

Vous savez que c'est Notre plus grand désir, et comme vous tra-

eveniat optime elaboratis, Nos Deum rogamus, lætos laborum fructus vobis tribuat. Nec vero arbitramur melius Nos posse referre vobis gratiam pro iis, quæ pie Nobis precabamini. Auspicem autem divinorum munerum, ac testem paternæ benevolentiae Nostræ, tibi, dilecte Fili, tuisque sociis apostolicam Benedictionem peramenter impertimus.

Datum Romæ, apud S. Petrum, die xx januarii MCMIX, Pontificatus Nostri anno sexto.

PIUS PP. X.

---

vaille très bien à réaliser cette union, Nous prions Dieu de vous accorder le joyeux prix de vos efforts, et Nous ne croyons pas pouvoir mieux vous rendre grâce des prières que vous faites pour Nous.

Enfin, comme gage des dons célestes et témoignage de Notre bienveillance paternelle, Nous vous accordons tendrement, à vous et à vos associés, la Bénédiction apostolique.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 20 janvier 1909, la sixième année de Notre pontificat.

PIE X, PAPE.

[Rome 8 mars 1909.]

# EPISTOLA

*ad moderatores, doctores decuriales et alumnos  
catholicæ studiorum Universitatis Insulensis.*

---

DILECTI FILII, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Ex litteris vestris itemque e sermone clarissimi viri qui nuper istam Universitatem studiorum regendam suscepit, ea cognovimus, quæ numquam Nobis dubia fuerunt, et quam pie coleretis Vicarium Jesu Christi, et quam religiose, ad ejus præscripta, catholicæ fidei integritatem tueremini, et quantæ haberetis curæ vos, magistri, prælucere omnibus, non solum institutione doctrinæ, sed etiam exemplo vitæ; vos, alumni, disciplinis præceptisque optimis conformari in spem Ecclesiæ, patriæ et civitatis. Hæc, inquit, certissima Nobis erant; sed tamen denuo a vobis testata, præsertim cum tanta amoris et obsequii significatione, Nos valde delectarunt.

Æque enim ac decessores Nostri, Nos istam christianæ

---

## LETTRE

*aux Recteur, Professeurs et Étudiants  
de l'Université catholique de Lille.*

---

CHERS FILS, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Votre lettre et le rapport verbal de l'homme illustre qui vient d'être élevé aux fonctions de recteur de votre Université Nous ont confirmé dans l'opinion que Nous avons toujours eue de votre pieuse affection pour le Vicaire de Jésus-Christ; de votre zèle à garder, en accord avec ses enseignements, l'intégrité de la foi catholique; du soin que vous prenez, vous, maîtres, de vous distinguer tant par l'éclat de votre savoir que par l'exemple de votre vie; et de votre empressement à vous conformer, vous, étudiants, à ces exemples et à ces leçons, afin de devenir l'espoir de l'Eglise, de votre ville et de votre pays: De cela Nous n'avons jamais douté; mais il Nous est on ne peut plus agréable d'en recevoir de nouveau l'attestation de votre bouche, accompagnée d'une si touchante protestation d'obéissance et d'amour. Comme Nos prédécesseurs, Nous avons pour votre illustre Univer.

sapientiae nobilissimam sedem diligimus magnique facimus : quae quidem eo magis cordi debet esse bonis omnibus, quo magis in invidia atque odio est improborum. Quoniam igitur eam isti appellare solent *arcem rei catholicae in superiore Gallia* — id quod facere per ludibrium videri volunt, quamquam honestissima appellatione ipsam vere afficiunt — tamen non obscure indicant, destinata sibi maxime esse ad impugnandum.